
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LEINI 
 

PROVINCIA DI  TORINO 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

    N.46 DEL 31/10/2016  
 
OGGETTO MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LE SALE DA GIOCO E PER 
L'INSTALLAZIONE DEGLI APPARECCHI APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DELL'11.02.2015.  
 

 
L’anno duemilasedici addì trentuno del mese di ottobre alle ore venti e minuti trenta nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in 
seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
LAMBERTI Dott. Francesco - Presidente Sì MASI Carmela - Consigliere Sì 
BABBINI Maria Donatella - Consigliere Sì PITTALIS Renato - Consigliere Sì 
FACCILONGO Sonia - Consigliere Sì BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere Sì 
SCAFIDI FONTE Franco - Consigliere No COSSU Silvia - Consigliere Sì 
CAZZARI Carlo - Consigliere Sì RIVA Silvano - Consigliere Sì 
POCUSTA David - Consigliere Sì   
DE PICCOLI Donatella - Consigliere Sì   
MONFRINO Maria Felicita - Consigliere Sì   
MAGNANO Marco - Consigliere No   
CASTAGNOTTI Giorgio - Consigliere Sì   
    
 
PRESENTI: 15  ASSENTI: 2 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 
CAMAGNA Valter - Assessore No VOLONNINO Emiliana - Assessore No 
D'ACRI Antonio Marco - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza il Signor LAMBERTI Dott. Francesco Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Supplente TRUSCIA Dott.ssa Stefania. 

 



 
 
 

 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LE SALE DA GIOCO E PER 
L'INSTALLAZIONE DEGLI APPARECCHI APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 3 DELL'11.02.2015.  
 

Delibera n.46 del 31/10/2016 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

A relazione dell’Assessore Raffaella ARZENTON: 
 

VISTA la Deliberazione n. 191 del 25.10.2016 con la quale la Giunta Comunale propone al                   
Consiglio le modifiche al Regolamento per le sale da gioco e per l’istallazione degli apparecchi             
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 dell’11.02.2015; 

 
RICHIAMATI gli artt. 86 e 110 del R.D. 18.06.1931, n. 773 “Testo Unico delle Leggi di Pubblica       
Sicurezza” che disciplinano il rilascio dell’autorizzazione per l’apertura di sala giochi e l’installazione di 
apparecchi di gioco; 
 
PRESO ATTO che la suddetta normativa è stata adeguata nel corso degli anni anche a seguito delle 
innovazioni tecnologiche che hanno interessato la materia degli apparecchi di intrattenimento e dei     
videogiochi delineando un quadro complesso, con riguardo alla quantità e qualità dei giochi offerti; 
 
RILEVATO che, la normativa in menzione è oggetto di interesse da parte di questa                   
Amministrazione in quanto sempre di più la sanità pubblica è chiamata ad occuparsi dei danni                 
derivanti dal gioco, in particolar modo sulle fasce poco difese, come giovani ed anziani e per                
contrastare tale fenomeno abbia adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 3                  
dell’11.02.215 il Regolamento che disciplina sul proprio territorio l’apertura di nuove sale giochi e 
l’installazione di apparecchi di intrattenimento in esercizi pubblici, altri esercizi commerciali o                     
circoli privati; 
 
PRESO ATTO che, la Regione Piemonte, è intervenuta, in materia, emanando la Legge Regionale                      
n. 9 del 2 Maggio 2016 “Norme per la prevenzione e il contrato alla diffusione del gioco d’azzardo 
patologico”; 
 
RILEVATO come necessiti armonizzare il suddetto Regolamento comunale con le norme regionali                   
al fine di prevenire il gioco d’azzardo patologico (GAP) a tutela delle fasci più deboli e                   
maggiormente vulnerabili del territorio comunale; 
 
PRESO ATTO, altresì, che il Regolamento Comunale attuale deve essere modificato nei seguenti             
ambiti: 

- distanze dai luoghi sensibili in merito alle aperture di nuove sale per il gioco ed il           
trasferimento di sede di quelle esistenti e/o la semplice collocazione di apparecchi per il            
gioco, di cui all’articolo 110, commi 6 e 7 del R.D. 773/1931 in altri esercizi; 

- individuazione di altri luoghi sensibili oltre a quelli previsti dalla norma regionale come           
dettato dall’art. 5 comma 2 L.R. 9/2016; 

- attività pubblicitaria degli esercizi che svolgono attività di gioco; 
- limitazioni all’orario di esercizio del gioco, demandando ad ordinanza del Sindaco, da           

adottarsi ai sensi dell’art. 50 del T.U.E.L., sulla base di comprovate esigenze di tutela        
dell’ordine e della sicurezza pubblica, oltre che del diritto dei terzi al rispetto della                     



quiete   pubblica, in caso di accertata lesione di interessi pubblici quali quelli in tema di      
sicurezza, libertà, dignità umana, utilità sociale, salute; 

- sanzioni da applicarsi in caso di violazione alle disposizioni del Regolamento; 
 
RITENUTO opportuno sulla base delle considerazioni suesposte approvare il Regolamento che            
disciplina l’apertura di nuove sale giochi e l’installazione di apparecchi di intrattenimento in                          
esercizi pubblici, altri esercizi commerciali o circoli privati modificandolo come precedentemente           
esposto; 
 
VISTO il Regolamento in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 
 
VISTI: 
il R.D. 773/1931; 
la L.R. 9/2016; 
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 e il vigente Statuto comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n.              
267/2000, espresso dal Responsabile del Settore Finanziari, in ordine alla regolarità tecnica,                      
allegato alla presente; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri comunali che hanno preso parte al dibattito tutti riportati nel nastro di 
registrazione della seduta del 31.10.2016, depositato e custodito in segreteria, ai sensi                               
dell’art. 58 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
-Il Consigliere BRUGIAFREDDO Gianfranco, solleva la questione pregiudiziale, di cui all’art. 54                   
del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale, per la seguente motivazione: l’art. 5                
comma 1° lettera l) così recita: “altri punti sensibili che la Giunta Comunale può individuare anche                   
in tempi successivi”, va a ledere le competenze del Consiglio Comunale.  
 
-Dopo ampio dibattito, il Consigliere Riva Silvano propone l’Emendamento, nel senso di                       
aggiungere all’art. 54, punto l) la dicitura: .....”e approvati dal Consiglio Comunale”. 
 
Il Presidente pone in votazione l’Emendamento: 
 
Presenti: n. 15 
Favorevoli : n. 15 
espressi per alzata di mano, 
 
Il Consiglio Comunale APPROVA l’Emendamento proposto dal Consigliere RIVA Silvano. 
 
 
Il Presidente fa presente che il Gruppo Consiliare Movimento 5 Stelle, ha presentato un                   
Emendamento in data 28.10.2016 pr. 21943 (Allegato “A”), con la quale chiede l’inserimento di                     
due punti all’art. 5 del Regolamento. 
 
 Il Capo Gruppo di Maggioranza, Cazzari Carlo, chiede lo stralcio del punto relativo agli                    

Asili Nido, in quanto la Regione Piemonte ha formulato una risposta ad una nostra richiesta. 
Chiederanno comunque ulteriori chiarimenti. 

 
 IL Consigliere COSSU Silvia accetta di stralciare l’anzidetto punto. 

 
 
 
 
 
 



A questo punto il Presidente, pone in votazione l’Emendamento stralciato, presentato dal M5S  
 
Presenti: n. 15 
Favorevoli: n. 15 
 
Il Consiglio Comunale APPROVA l’Emendamento stralciato, presentato dal M5S (Allegato “A”). 
 
Dopodichè, il Presidente pone in votazione la deliberazione emendata: 
 
Presenti: n. 15 
Favorevoli: n. 15 
espressi con alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 
 
APPROVARE, il Regolamento allegato, integrato con gli Emendamenti di cui sopra,                     
modificandolo nei seguenti ambiti: 

- distanze dai luoghi sensibili in merito alle aperture di nuove sale per il gioco ed il           
trasferimento di sede di quelle esistenti e/o la semplice collocazione di apparecchi per il            
gioco, di cui all’articolo 110, commi 6 e 7 del R.D. 773/1931 in altri esercizi; 

- individuazione di altri luoghi sensibili oltre a quelli previsti dalla norma regionale come           
dettato dall’art. 5 comma 2 L.R. 9/2016; 

- attività pubblicitaria degli esercizi che svolgono attività di gioco; 
- limitazioni all’orario di esercizio del gioco, demandando ad ordinanza del Sindaco, da             

adottarsi ai sensi dell’art. 50 del T.U.E.L., sulla base di comprovate esigenze di tutela        
dell’ordine e della sicurezza pubblica, oltre che del diritto dei terzi al rispetto della                     
quiete pubblica, in caso di accertata lesione di interessi pubblici quali quelli in tema di        
sicurezza, libertà, dignità umana, utilità sociale, salute; 

- sanzioni da applicarsi in caso di violazione alle disposizioni del Regolamento; 
 

STABILIRE che l’approvando regolamento sostituisce il precedente reso esecutivo con la              
Deliberazione consiliare n. 3 dell’11.02.2015; 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Rilevata l’urgenza di provvedere in merito  
Il Presidente pone in votazione: 
 
Presenti: n. 15 
Favorevoli: n. 15 
espressi con alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
Pr.  Consiglio Comunale N.55 DEL 25/10/2016 
 
 
 
 
 
 



Settore FINANZIARI - COMMERCIO 
 
 

DELIBERAZIONE C.C. DEL  31.10.2016 N. 46 
 

 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LE SALE DA GIOCO E PER 
L'INSTALLAZIONE DEGLI APPARECCHI APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 3 DELL'11.02.2015.           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 26.10.2016 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        CAVALETTO Dott.sa Romina  

          
 
b) alla regolarità contabile: 
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 
 
        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
FAVOREVOLE                         

 
 

Leini, lì 26.10.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 



  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 LAMBERTI Dott. Francesco 
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
 TRUSCIA Dott.ssa Stefania 

……………………………………………. 
 

 
 

      
Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 10-nov-2016  e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

  
IL MESSO COMUNALE 

……………………………. 
IL SEGRETARIO GENERALE 
      BLENCIO Dott.ssa Nicoletta  

                                  
………………………………. 

 
 
 

 
 
 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             31-ott-2016 
 
 
 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  
 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 
……………………………………………. 

 
 
 


